
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 150 
din 27 noiembrie 2025 

privind modificarea şi actualizarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Sălii de sport din oraşul Buftea, strada Ştirbei Vodă nr. 53A, judeţul Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Evidenţă şi Întreţinere 

Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize, Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol şi 
Direcţia Economică; 

• Adresa nr. 1679/24.10.2025 a S.C. Buftea Admin Cons S.R.L. înregistrată la 
Primăria oraşului Buftea cu nr. 22759/27.10.2025 prin care a solicitat majorarea taxei de 
utilizare a sălii de sport; 

• Hotărârea Consiliului local nr.208/28.12.2022 privind modificarea taxelor de 
utilizare a sălii de sport din oraşul Buftea, strada Ştirbei Vodă nr. 53A, judeţul Ilfov şi a 
Hotărârii Consiliului local Buftea nr.17 /30.01.2015 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Sălii de sport din oraşul Buftea; 

• Hotărârea Consiliului local nr.17 /30.01 .2015 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Sălii de sport din oraşul Buftea, astfel cum a fost modificată 
prin Hotărârea nr. 76/29.06.2015; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 4/31.01 .2007 prin care au fost stabilite taxele de 
utilizare a sălii de sport; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
Publice; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
• Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2), lit. b)-d), alin. (4) lit.c), 

din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă modificarea art.16 pct. a, b din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Sălii de sport din oraşul Buftea, aprobat prin Hotărârea Consiliului local 
nr.17 /30.01.2015, astfel cum a fost modificat prin Hotărârile nr. 76/2015, 
208/28.12.2022), în sensul actualizării taxelor de utilizare a Sălii de sport din oraşul 
Buftea, str. Ştirbei Vodă, nr. 53A, judeţul Ilfov, astfel: 



a) activităţi sportive: fotbal, tenis, handbal, volei, baschet, badminton: 90 lei/oră; 

Art.2. - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Sălii de sport din 
oraşul Buftea actualizat, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Începând cu data prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - MIH LA 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: c~nt~ct@griTTl~tiab~ţtea.ro; "'eb:www.erimariabuftea.ro 

ANEXA LA HCL NR.150/27 .11. 2025 

REGULAMENT 

DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A SĂLII DE SPORT DIN ORASUL BUFTEA 

CAPITOLUL I - DISPOZIŢII GENERALE 

Art. 1 Regulamentul de organizare şi funcţionare a Sălii de sport din oraşul 

Buftea, str. Stirbei Vodă nr. 53A, jud. Ilfov, denumit în continuare regulament, 

cuprinde norme privind organizarea şi funcţionarea sălii de sport în conformitate cu 

prevederile Codului administrativ aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.57 /2019, cu 

modificările şi completările ulterioare şi Legea educaţiei fizice şi a sportului nr. 69/2000, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Bunul imobil clădire reprezentând sala de sport se află în domeniul public al 

oraşului, situată în Buftea, str. Ştirbei Vodă, nr. 53 A, nr. cadastral 5101 /2, CV28, 

P2149/, Lot 2 în suprafaţă de 1103 mp. 

Art. 2 Respectarea regulamentului este obligatorie pentru responsabilul sălii de 

sport, pentru personalul de îngrijire şi curăţenie, pentru profesori, elevi, părinţi, 

sportivi, spectatori şi orice alte persoane care vin în contact cu funcţionarea sălii de 

sport. 

Art. 3 Sala de sport face parte din domeniul public al oraşului Buftea. 

Art. 4 În sala de sport se vor desfăşura numai activităţi cu caracter sportiv. În mod 

excepţional, cu aprobarea specială a autorităţilor administraţiei publice locale, în incinta 

sălii se pot organiza unele activităţi de interes public. 

Art. 5 Obiectivele funcţionării sălii de sport sunt: 

a) deservirea unităţilor de învăţământ de pe raza oraşului în realizarea planului­

cadru de învăţământ, conform unui orar prestabilit, precum şi desfăşurarea unor 

competiţii sportive şcolare de interes local, judeţean sau naţional; 

b) deservirea activităţilor în interesul comunităţii, aprobate de autorităţile 

administraţiei publice locale Buftea; 

1 I F ., , 



c) sprijinirea activităţii cluburilor şi asociaţiilor sportive înregistrate pe teritoriul 

oraşului Buftea, în procesul de educaţie şi formare sportivă a tineretului; 

d) în perioadele rămase neacoperite de activităţile menţionate la lit. a, b, şi c ale 

prezentului articol, sala de sport va funcţiona pentru deservirea, conform 

planificării, a cerinţelor ocazionale ale sportului de masă. În acest caz se va 

percepe o taxă de utilizare a sălii de sport. Planificarea, denumită în continuare 

orar de funcţionare, se va întocmi de administratorul sălii de sport de comun acord 

cu solicitanţii; 

CAPITOLUL 11 - ADMINISTRAREA SĂLII DE SPORT 

Art. 6 Administrarea şi asigurarea cadrului necesar în vederea desfăşurării în bune 

condiţii a activităţilor specifice sălii de sport se face de către societatea Buftea Admin 

Cons SRL în baza Hotărârii Consiliului local nr. 102/25.09.2012 şi a Contractului de 

asociere nr.102/01.10.2012, cu modificările şi completările ulterioare,(prelungit prin HCL 

nr.196/2024) conform cărora aceasta exercită activităţi privind gestionarea, exploatarea 

şi folosirea eficientă a sălii de sport a oraşului Buftea. 

Art. 7 Personalul responsabil cu administrarea sălii de sport îşi exercită activitatea 

în conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu prezentul regulament. 

Art. 8. Personalul de îngrijire şi deservire este în subordinea directă a S.C. Buftea 

Admin Cons S.R.L. care exercită activităţile privind gestionarea, exploatarea şi folosirea 

eficientă a sălii de sport. Personalul de îngrijire si deservire a salii de sport isi exercita 

activitatea in conformitate cu fisa postului. Responsabilităţile, îndatoririle şi drepturile 

personalului de îngrijire şi deservire sunt prevăzute în contractul individual de muncă şi 

fişa postului. 

Art. 9 Programul de lucru al personalului responsabil cu administrarea sălii de 

sport este conform orarului de funcţionare şi raspunde de: 

a) gestionarea inventarului salii de sport; 

b) folosirea eficienta si in conformitate cu prezentul regulament, a sălii, a 

anexelor si materialelor din dotare; 

c) respectarea programului de lucru si a orarului in sala de sport; 

d) respectarea normelor de prevenire si stingere a incendiilor, a normelor de 

protectia muncii, normelor PSI. 

Art. 1 O Programul de lucru al personalului de îngrijire si deservire a sal ii de sport 

este conform orarului de functionare afisat in incinta salii de sport. 

21 



Art, 11. Condiţii privind gestionarea, exploatarea, întreţinerea şi folosirea 

eficientă a sălii de sport a oraşului Buftea: 

S.C. Buftea Admin Cons SR.L. va asigura: 

a) asigurarea funcţionării sălii de sport, a anexelor, a materialelor, aparatelor şi 

a mijloacelor din dotare; 

b) întocmirea, afişarea şi respectarea orarului sălii; 

c) întocmirea şi semnarea proceselor-verbale de predare-preluare a sălii, cu 

profesorii de educaţie fizică şi reprezentanţii utilizatorilor; 

d) asigurarea materialelor şi mijloacelor necesare funcţionării sălii; 

e) asigurarea condiţiilor de protecţia muncii, PSI, şi cele prevăzute de prezentul 

regulament; 

f) publicarea prevederilor normelor de protecţia muncii, PSI şi ale prezentului 

regulament; 

g) constatarea producerii pagubelor şi stricăciunilor, identificarea autorilor şi 

urmărirea remedierii acestora de către cei ce le-au produs; 

h) coordonarea şi controlul activităţii personalului de îngrijire şi de deservire din 

subordine; 

i) participarea activă la organizarea unor programe, concursuri şi competiţii 

sportive la care este solicitat de către Consiliul local sau Primăria oraşului Buftea; 

j) solicită Consiliului local al oraşului Buftea, aprobarea acelor cheltuieli care 

vizează conservarea patrimoniului, modernizarea bazei materiale, reparaţii şi 

păstrarea funcţionalităţii; 

k) supraveghează şi controlează toate activităţile care se desfăşoară în incinta 

sălii; 

I) încheie contracte de chirie pentru activităţile sportive de masă 

CAPITOLUL 111 - ORARUL DE FUNCŢIONARE A SĂLII DE SPORT 

Art. 12. Orarul de funcţionare va fi întocmit săptămânal de către SC. Buftea 

Admin Cons SRL prin personalul responsabil, prin acordul comun cu solicitanţii şi va fi 

afişat în fiecare zi de luni la orele 8,00. 

La întocmirea orarului se vor lua în considerare următoarele: 

a) sala de sport va funcţiona zilnic între orele 7,30 - 24,00 

b) cadrele didactice şi antrenorii care desfăşoară activităţi în sala de sport, pe 

perioada activităţii răspund de: păstrarea funcţionalităţii sălii, a anexelor, a aparatelor şi 

mijloacelor din dotare, de respectarea de către elevi şi sportivi a prevederilor 

prezentului regulament, a normelor legale în vigoare de etică şi conduită socială 

31 



c) în orele rămase neacoperite de alte activităţi, sala de sport se poate da în 

folosinţă pentru sportul de masă, în funcţie de solicitări, activităţi pentru care se vor 

percepe taxe de utilizare. 

Art. 13. Includerea ulterioară întocmirii orarului de funcţionare a unei activităţi 

este posibilă numai în orele neacoperite de alte activităţi, programate în baza înţelegerii 

comune cu solicitantul. Această activitate, imediat după fixarea ei, va fi trecută în orarul 

de funcţionare al săptămânii respective şi va fi afişat. Modificarea orarului, 

reprogramarea unor activităţi se poate realiza de comun acord cu solicitantul în cauză, 

cu condiţia neafectării altor activităţi programate în prealabil. 

CAPITOLUL IV - CONDIŢIILE DE UTILIZARE A SĂLII DE SPORT 

Art. 14. Sala de sport poate fi utilizată, conform orarului de funcţionare, pentru 

desfăşurarea activităţilor sportive de către următoarele categorii de persoane: 

a) preşcolarii şi elevii din sistemul de învăţământ şi de educaţie, conform unui orar 

prestabilit, precum şi desfăşurarea unor competiţii sportive şcolare de interes 

local, judeţean, naţional sau internaţional; 

b) sportivii asociaţiilor şi cluburilor sportive înregistrate; 

c) alte persoane fizice/juridice, asociaţii nonguvernamentale. 

Art. 15. Utilizatorii prevăzuţi la art. 14 lit. a) şi b) din prezentul regulament, au 

acces în sală numai în prezenţa cadrului didactic sau a antrenorului. În aceste situaţii, 

cadrele didactice şi antrenorii răspund de acţiunile şi faptele acestora. Utilizatorii 

prevăzuţi la art. 14 lit. c) din prezentul regulament, au acces în sală numai dacă prezintă 

chitanţa de achitare a taxei de utilizare, aprobarea autorităţilor administraţiei publice 

locale sau achită persoanei desemnate contravaloarea taxei de utilizare. Solicitanţii 

prevăzuţi la art. 14 lit. c) din prezentul regulament vor întocmi un tabel nominal cu 

membrii echipelor care vor participa la activităţile sportive (maxim 20 persoane). 

Art. 16. Veniturile obţinute din încasarea tarifelor se utilizează pentru finanţarea 

cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare a sălii de sport. Taxele de utilizare a sălii de 

sport sunt stabilite prin Hotărâre a Consiliului Local al oraşului Buftea, astfel: 

a) Activităţi sportive: fotbal, tenis, handbal, volei, baschet, badminton: 90 lei/oră; 

b) Pentru închirierea sălii de sport de către echipele din diviziile A si B, tariful se va 

majora cu 100%. 

41 



c) Solicitanţii pot beneficia de abonamente lunare, astfel: o oră zilnic - tariful se va 

reduce cu 50% faţă de tariful de bază, iar 8 ore pe lună si cel mult 2 ore pe zi - tarif ul 

se reduce cu 10% faţă de tariful de bază; 

d) Nu se percep tarife de 1nchiriere pentru orele de sport si pregătirea sportivă a 

echipelor Şcolii Generale nr. 2, echipele care aparţin, sau sportivii legitimaţi la 

Asociaţia Sportivă Club de Sănătate Voinţa Buftea, Clubul Sportiv Şcolar Ilfov şi 

Palatul Copiilor şi Elevilor Buftea, precum şi echipele reprezentative ale celorlalte 

şcoli şi licee din oraşul Buftea; 

Art.17. Utilizatorii, indiferent de statutul lor (elevi, cadre didactice, antrenori, 

sportivi de performanţă sau de masă, spectatori) sunt obligaţi: 

a) să respecte prevederile legale în vigoare, normele de conduită şi etică socială şi 

prevederile prezentului regulament 

b) să respecte întocmai orarul de funcţionare a sălii 

c) să folosească echipament curat şi adecvat activităţii , cu utilizare exclusiv în 

acest sens 

d) să folosească sala, anexele şi dotările 1n conformitate cu destinaţia lor 

e) să nu perturbe activităţile celorlalţi utilizator. 

Art. 18. Fumatul şi consumul băuturilor alcoolice în sala de sport şi anexele 

acesteia sunt strict interzise. 

Art. 19. Accesul persoanelor în stare de ebrietate 1n sala de sport şi anexele 

acesteia este strict interzis. 

Art. 20. În cazul in care sala de sport este folosită pentru desfăşurarea unor 

manifestări locale cu caracter competiţional, toate celelalte activităţi se anulează, 

urmând a fi reprogramate ulterior, de comun acord. 

CAPITOLUL V - DISPOZIŢII FINALE 

Art. 21. Prezentul regulament intră în vigoare o dată cu aprobarea lui prin 

hotărâre a Consiliului Local al oraşului Buftea. Modificarea prezentului regulament se 

poate face ori de câte ori se consideră necesar. 

Art. 22. Taxele de utilizare pot fi revizuite şi modificate prin hotărâre a 

Consiliului Local al oraşului Buftea şi vor face parte integrantă din prezentul regulament. 




